## ΟΔΥΣΣΕΑ XVI.

diu a vobis abero, promta ad-pugnandum.

Dixit, et aurea virga tetigit eum Minerva:  
 vestem quidem ei primum bene-lotam et tunicam  
 posuit circa pectora; corpusque auxit et vigorem.Rursus autem nigro-colore factus-est, genaeque distentæ-sunt,  
 cœruleique facti-sunt pili circa mentum.Illa quidem, ita quam fecisset, recessit: at Ulysses  
 ivit in casam: stupuit vero ipsum dilectus filius;  
 territusque aliorum vertit oculos, veritus ne deus esset,  
 et ipsum compellans verbis alatis allocutus-est:Alius mihi, hospes, apparuisti modo, quam ante,  
 alia autem vestimenta habes, et tibi corpus haud-amplius simile.] Certe omnino aliquis deus es eorum qui cœlum latum te-  
 nent: sed propitius-est, ut tibi grata demus sacra,  
 et aurea dona, arte-elaborata: parce vero nobis.Huic autem respondit inde audens divinus Ulysses:  
 neutiquam deus sum; cur me immortalibus assimilas?  
 sed pater tuus sum, cuius gratia tu suspirans  
 patris dolores multos, injurias sustinens virorum.Sic igitur locutus, filium osculatus-est, a genisque  
 lacrimam mittebat humi: ante autem continuerat-se inde-  
 nenter usque.] Telemachus vero (nondum enim credebat suum  
 patrem esse) rursus ipsum verbis respondens allocutus-est:Haud tu Ulysses es, pater meus; sed me deus  
 decipit, ut adhuc magis lugens suspirem.  
 Nequaquam enim mortalis vir haec machinatus-esset  
 suo ipsius quidem animo; nisi quando deus ipse aggressus,  
 facile volens faceret juvenem aut senem.  
 Certe enim modo eras senex, et turpiter vestitus-eras;  
 nunc vero diis similis-es, qui coolum latum tenent.Hunc autem respondens afflatus-est ingeniosus Ulysses:  
 Telemache, non te decet dilectum patrem, intus quum-sit,  
 neque mirari supra-modum nec stupere.Nequaquam enim tibi amplius aliis veniet huc Ulysses:  
 sed ille ego talis, passus mala, multumque vagatus,  
 veni vicesimo anno in patriam terram.Verum tibi hoc opus est Minervæ praedatricis  
 que me talem fecit, uti vult; potest enim;  
 alias quidem mendico similem, alias autem rursus  
 viro juveni, et pulcra circa corpus vestimenta habenti,  
 Facile vero est diis, qui coolum latum tenent,  
 et illustrem-facere mortalem hominem, et vilem-reddere.Sic igitur locutus consedit: Telemachus vero  
 circumfusus patrem bonum lugebat, lacrimas stillans.  
 Ambobus autem ipsis desiderium subortum-est fletus :  
 plorabant vero stridule, abundantius quam aves,  
 aquilæ, vel vultures unguibus-aduncis, quibus pullos  
 rustici abstulerint, ante quem volatiles facti-sint :  
 sic igitur illi miserabiliter sub supercilii lacrimam fundebant.  
 Et sanq. ejulantibus occidisset lumen solis,  
 nisi Telemachus allocutus-fuisset suum patrem subito :Quali nam nunc hoc, pater, navi te nautæ  
 duxerunt in Ithacam? quosnam se esse profitebantur?  
 nequaquam enim te pedibus puto huc venisse.

- 225 Τὸν δ' αὗτε προσέειπε πολύτλας δῖος Ὄδυσσεύς τοιγάρ ἐγώ τοι, τέκνον, ἀληθείην καταλέξω.  
Φαίνεκες μ' ἄγαν ναυτόλυτοι, οἵτε καὶ ἄλλους ἀνθρώπους πέμπουσιν, ὅτις σφέας εἰςαρίκηται· καὶ μ' εἴδοντ' ἐν νῆστοι θοῇ ἐπὶ πόντον ἔχοντες 230 κάθεσαν εἰς Ἰθάκην· ἔπορον δέ μοι ἀγλατὸν δῶρα, χαλκόν τε χρυσόν τε ἀλίς ἑσπῆτά θ' ὑφαντίν· καὶ τὰ μὲν ἐν σπήσεσι θεῶν ἴστητι κέντοται.  
Νῦν αὖ δέντρον ἵκομην ὑποθημοσύνησσιν Ἀθήνης, δῆρα τε δυσμενέσσι φόνου πέρι βουλεύσωμεν.  
235 Ἀλλ' ἄγε μοι μηνηστῆράς ἀριθμήσας κατάλεξον, δόρφον εἰδέω, δοσοι τε καὶ οὔτενες ἀνέρες εἰσίν· καὶ κεν ἔμδον κατὰ θυμὸν ἀμύμονα μερμηρίξας φράσσομαι, εἴ κεν νῦν δυνησόμεθ' ἀντιφέρεσθαι, μούνῳ ἄνευθ' ἄλλων ἡ καὶ διζησόμεθ' ἄλλους.  
240 Τὸν δ' αὐτὸν Τηλέμαχος πεπνυμένος ἀντίον ηὔδα· ὦ πάτερ, ξτοι στοί μέγα κλέος αἰὲν ἀκούον, χειράς τ' αἰλυμητὴν ἔμεναι καὶ ἐπίφρον τούλην· ἀλλὰ λίγην μέγατον εἶπες· ἄγη μ' ἔχει· οὐδέ κεν εἴη ἀνδρεῖ δῶν πολλοῖσι καὶ ιφθίμοισι μάχεσθαι.  
245 Μηνηστήρων δ' οὐντ' ἀρ δεκάς ἀτρεκίς οὐτε δύ' ὅλη, ἀλλὰ πολὺ πλέονες· τάχα δ' εἰσεσαι ἐνθάδ' ἀριθμόν.  
Ἐκ μὲν Δουλιγχοίο δύω καὶ πεντήκοντα κοῦροι κεκριμένοι, ἐξ δὲ δρηστῆρες ἔπονται· ἐκ δὲ Σάμης πίστυρές τε καὶ εἴκοσι φύτες ἔσσονται, 250 ἐκ δὲ Ζακύνθου ἔσσονται ἑκάσιοι κοῦροι Ἀχαιῶν, ἐκ δ' αὐτῆς Ἰθάκης δυοκατάδεκα πάντες ἀριστοί, καὶ σφιν δέ· ἐστι Μέδων κῆρυξ καὶ θεῖος ἀοιδός καὶ δαιών θεράποντες, δακτύμονες δαιτροσυνάνων.  
Τῶν εἴ κεν πάντων ἀντιστομεν ἔνδον ἔσσονται, 255 μὴ πολύπικρα καὶ εἰγὰ βίας ἀποτίσσαι ἀλθών.  
Ἀλλὰ σύγ, εἰ δύνασαι τιν' ἀμύντορα μερμηρίξαι, φράξει, δέ κεν τις νῦν ἀμύνοντος πρόφροντος θυμῷ.  
Τὸν δ' αὐτε προσέειπε πολύτλας δῖος Ὄδυσσεύς τοιγάρ ἐγώ τοι, τούτῳ γ' ἐπακμάντορε, τοὺς ἀγορεύεις, 260 οὐψι τε περ ἐν νεφέσσοις καθημένων ὕπε τε καὶ ἄλλοις ἀνδράσι τε κρατέσσοις καὶ ἀθανάτοισι θεοῖσιν.  
Τὸν δ' αὗτε προσέειπε πολύτλας δῖος Ὄδυσσεύς: οὐ μέν τοι κείνω γε πολὺν χρόνον ἀμφὶς ἔσεσθον φυλόπτειος κρατερῆς, ὥποτε μηνηστῆρος καὶ ἡμῖν ἐν μεγάροισιν ἐμοῖσι μένος κρύνηται Ἀρης.  
270 Ἀλλὰ σὺ μὲν νῦν ἔρχεν δέμ' ἡσί φαινομένη φρίν οἰκαδε καὶ μηνηστῆριν ὑπερφιάλοισιν διμίλει· αὐτάρ ἐμέ προτὶ δέστι συβάτης ὑπερος ἄξει, πτωχῷ λευγαλέῳ ἐνδιάκιον ἡδὲ γέροντι.  
Εἰ δέ μ' ἀτιμήσουσι δόμοιν κάτα, σὸν δὲ φίλον κῆρ 275 τετλάτω ἐν στήθεσσι κακῶς πάσχοντος ἐμείο.  
Ὕπερ καὶ διὰ δῶμα ποδῶν Ἐλκωσι θύραζε  
ἢ βέλεσιν βάλλωσι· σὺ δὲ εἰςορών ἀνέγεσθαι.  
Ἀλλ' ξτοι πταύεσθαι κανωγέμεν ἀφροσυνάνων,

Hunc autem rursus allocutus est audens divinus Ulysses : enimvero ego tibi, fili, verum enarrabo.  
Phæaces me duxerunt re-nautica-incliti, qui et alios homines deducunt, quicunque ad-ipsos venerit : et me dormientem in navi veloci super pontum vehentes deposuerunt in Ithaca : dederunt autem mihi splendida dona,] æsque aurumque abunde, vestimentaque texta : et hæc quidem in speluncis deorum consilio jacent.  
Nunc autem hoc veni admonitionibus Minervæ, ut inimicorum de cæde consultemus.  
Sed age mihi procos enumera-et recense, ut sciam, quotque et quinam viri sint : et meo in animo eximio habita-deliberatione, considerem, si nos possimus contra-eos-stare, soli sine aliis, an et conquiremus alias.  
Hunc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus est :] o pater, sane tuam magnam gloriam semper audiebam, manibusque te bellatorem esse, et prudentem consilio : sed nimis magnum dixisti; stupor me tenet : nec liceret viros duos cum-multis et fortibus pugnare.  
Procorum autem nec sane decas una, nec duas sole, sed multo plures sunt ; cito autem scies hic numerum.  
Ex Dulichio quidem duo et quinquaginta juvenes selecti, sex vero eos famuli comitantur : ex Samo autem quatuorque et viginti viri sunt ; et ex Zacyntho sunt viginti juvenes Achivorum ; ex ipsa vero Ithaca duodecim omnes optimi, et cum ipsis simul est Medon prece, et divinus cantor, et duo ministri, periti epulas-instruendi.  
His si omnibus nos-offeramus intus versantibus, vereor ne perquam-amare et graviter eorum injurias ultiscaris reversus.] Sed tu, si possis aliquem adjutorem excoigare,] considera, qui nobis auxilietur lubenti animo.  
Hunc autem rursus allocutus est audens divinus Ulysses : enimvero ego dicam; tu vero attende et me audi, et considera, si nobis Minerva cum Jove patre sufficiat, an aliquem alium adjutorem excoigem.  
Hunc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus est :] boni sane isti sunt adjutores, quos memoras, alte quidem in nubibus sedentes ; qui utique et aliis viris dominantur, et immortalibus diis.  
Hunc autem rursus allocutus est audens divinus Ulysses : haud quidem illi multo tempore scorsum aberunt a-pugna forti, quando procis et nobis in ædibus meis robur decernetur Martis.  
Sed tu quidem nunc vade, simul cum-aurora illucescente, domum, et cum-procis insolentibus versare : at me ad urbem subulcus postea ducet, mendico misero similem, et seni.  
Si autem me ignominia-afficiant in domo, tuum tamē carum cor] tolerato in pectoribus, male paciente me.  
Etiamsi vel per domum pedibus me trahant foras, vel telis percutiant : tu tamen inspiciens tolerato.  
At sane cessare jube ab-insipientia,